

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Decolmatarea riuletului Valea Socilor, pe o lungime de 5 km

Valoarea de deviz 2 000 062,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100 m2	25,43	1 085,07 1 085,07	27 593,25 27 593,25
2	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de rasinoase, foioase tare si foioase moi, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii fiind de esente rasinoase, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	85,00	352,02 348,38	29 921,44 29 612,04
3	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc	85,00	311,84 311,84	26 506,39 26 506,39
4	TsG14B	Cosirea vegetatiei acvaticice (papura, stuf etc) in teren care s-a uscat	100 m2	64,78	69,68 69,68	4 513,57 4 513,57
5	TsG02A01	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100 m2	64,78	559,10 559,10	36 218,67 36 218,67
6	TsC03F1	Incarcarea in auto a gunoiului si plantelor hidrofile_	100 m3	0,30	1 113,88 0,00	334,17 0,00

7	TsI51A5	Transportarea materiale lemnoase si iarba cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	30,00	13,21 0,00	396,40 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea incacaturilor in depozit, teren categoria II	100 m3	0,30	161,38 30,59	48,41 9,18
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren catã II	100 m3	0,30	457,17 0,00	137,15 0,00
10	TsC09B2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in depozit teren catg. II. - in halde	100 m3	715,40	1 068,05 0,00	764 086,40 0,00
11	TsC10A01	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3	715,40	102,48 2,55	73 311,38 1 823,63
12	TsC09E1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	143,65	1 083,92 0,00	155 704,68 0,00
13	TsI51A5	Transportarea materiale lemnoase si iarba cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	143,65	13,21 0,00	1 898,12 0,00
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	143,65	161,38 30,59	23 182,60 4 394,14
15	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren cat. II	100 m3	143,65	457,17 0,00	65 672,46 0,00
16	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3	859,05	155,50 0,00	133 578,84 0,00
17	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP teren catg. I si II	100 m2	2 863,50	23,97 0,00	68 644,68 0,00

18	TsA01F3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime sub nivelul apei aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu - desfundarea manuala in limita podului cu cu aruncarea in halde	m3	730,00	216,67 216,67	158 171,65 158 171,65
Total Lucrari de constructie						1 569 920,28
Incluziv salariu						288 842,52
Total			lei		1 569 920,28	
Lucrari de transport 10 %			10,00 %		7 218,64	
Cheltuieli depozitare 2 %			2,00 %		1 443,73	
Asigurari sociale medicale 24 %			24,00 %		69 322,21	
Total			100,00 +		1 647 904,85	
Cheltuieli de regie 14,5 %			14,50 %		238 946,20	
Total			100,00 +		1 886 851,06	
Beneficiu deviz * 6 %			6,00 %		113 211,06	
Total			100,00 +		2 000 062,12	
Total deviz:						2 000 062,12
Incluziv salariu						288 842,52

DEVIZ LOCAL
Decolmatarea riuletului Valea Socilor, pe o lungime de 5 km

Valoarea de deviz 2 000 062,12 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om.	62,90	84,97	5 344,61
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	14,308	84,97	1 215,75
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	53,1196	84,97	4 513,57
4.	7422090100200	Corhonor	h-om.	84,15	84,97	7 150,23
5.	8141260100100	Fasonator	h-om.	281,35	84,97	23 906,31
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 903,5195	84,97	246 712,05
		Total manopera				288 842,52

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,3032	303,33	698,63
2.	2010102917673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,93	6 166,60	5 734,94
3.	2010322955998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	9,3002	578,12	5 376,63
4.	2811236309874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	2 933,14	20,50	60 129,37
5.	2874145887001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	10,731	23,00	246,81
		Total materiale de construcții				72 186,38

Utilaje de construcții:

1.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,675	495,06	334,17
2.	2952260003507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	1 739,5905	528,74	919 791,08
3.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	883,353	323,95	286 162,20
4.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	15,47	20,00	309,40
5.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,6508	345,00	2 294,53

		Total utilaje de construcții				1 208 891,38
--	--	-------------------------------------	--	--	--	---------------------

Total:

Total	lei	1 569 920,28
Lucrari de transport 10 %	10,00 %	7 218,64
Cheltuieli depozitare 2 %	2,00 %	1 443,73
Asigurari sociale medicale 24 %	24,00 %	69 322,21
Total	100,00 +	1 647 904,85
Cheltuieli de regie 14,5 %	14,50 %	238 946,20
Total	100,00 +	1 886 851,06
Beneficiu deviz 6 %	6,00 %	113 211,06
Total	100,00 +	2 000 062,12

Total deviz:

2 000 062,12

Investitor
Obiect
**Curatirea albiei afluentului sting al r. Raut in hotarele
administrativ- teritoriale ale c. Step-Soci, r-nul Orhei.**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Decolmatarea riuletului Valea Socilor, pe o lungime de 5 km (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsG03B	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor cu scoaterea radacini	100 m2			1 085,07 1 085,07
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	12,7700	84,97	1 085,07
2	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de rasinoase, foioase tare si foioase moi, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii fiind de esente rasinoase, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			352,02 348,38
	61411201 00300	Stivuitor	h-om.	0,7400	84,97	62,88
	81412601 00100	Fasonator	h-om.	2,3700	84,97	201,38
	74220901 00200	Corhonitor	h-om.	0,9900	84,97	84,12
	29552700 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	20,00	3,64
3	TsG06B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul radacinilor de 31...50 cm	buc			311,84 311,84
	81412601 00100	Fasonator	h-om.	0,9400	84,97	79,87
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,7300	84,97	231,97

4	TsG14B	Cosirea vegetatiei acvatice (papura, stuf etc) in teren care s-a uscat	100 m2			69,68 69,68
	71290200 12880	Peisagist-floricultor	h-om.	0,8200	84,97	69,68
5	TsG02A0 1	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100 m2			559,10 559,10
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	6,5800	84,97	559,10
6	TsC03F1	Incarcarea in auto a gunoiului si plantelor hidrofile	100 m3			1 113,88 0,00
	29522600 03501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	495,06	1 113,88
7	TsI51A5	Transportarea materiale lemnoase si iarba cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,21 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	345,00	13,21
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea incacaturilor in depozit, teren categoria II	100 m3			161,38 30,59
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	0,0040	303,33	1,21
	29522600 03554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	323,95	129,58
9	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			457,17 0,00
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	0,0120	303,33	3,64
	29522600 03554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	323,95	453,53
10	TsC09B2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in depozit teren catg. II. - in halde	100 m3			1 068,05 0,00
	29522600 03507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	2,0200	528,74	1 068,05
11	TsC10A0 1	Panouri deplacaje cu suport, pentru deplasarea excavatorului pe senile in teren mocirlos	100 m3			102,48 2,55
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	84,97	0,85
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,0200	84,97	1,70
	28112363 09874	Confectii met.in rame simple din otel U< 50 kg/m.p	kg	4,1000	20,50	84,05

	28741458 87001	Cuie cu cap conic tip al 4x100 OL 34 S 2111	kg	0,0150	23,00	0,35
	20101029 17673	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,00m S8689	m3	0,0013	6 166,60	8,02
	20103229 55998	Traverse norm fag impr ct I tip A1 L 2,5 m g 15 x 25 cm S 330	buc	0,0130	578,12	7,52
12	TsC09E1	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,81-1,2 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, cu descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 083,92 0,00
	29522600 03507	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,81-1,20 mc	h-ut	2,0500	528,74	1 083,92
13	TsI51A5	Transportarea materiale lemnoase si iarba cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			13,21 0,00
	34105400 00007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	345,00	13,21
14	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			161,38 30,59
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	30,59
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	0,0040	303,33	1,21
	29522600 03554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	323,95	129,58
15	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			457,17 0,00
	14111222 01752	Piatra sparta	m3	0,0120	303,33	3,64
	29522600 03554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	323,95	453,53
16	TsD03C1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 21-30 cm, teren catg. I sau II	100 m3			155,50 0,00
	29522600 03554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4800	323,95	155,50
17	TsE04B	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP teren catg. I si II	100 m2			23,97 0,00
	29522600 03554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0740	323,95	23,97
18	TsA01F3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime	m3			216,67 216,67

		sub nivelul apei aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu - desfundarea manuala in limita podului cu aruncarea in halde				
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	2,5500	84,97	216,67